
Herzlich Willkommen zur

Bürgerversammlung

7. November 2024



Bürgerversammlung

2024

Tagesordnung:

1. Bericht des Bürgermeisters

2. Finanzbericht des Kämmerers

3. Diskussion, Wünsche, Anträge



Bürgerversammlung

2024

Gemeinde - Einwohner

Gemeindeteile Hauptwohnung Nebenwohnung insgesamt

Pettstadt 2.150 66 2.216

Eichenhof 19 0 19

Neuhaus 38 2 40

Schadlos 31 0 31

Kraftwerk 2 0 2

Insgesamt 2.240 68 2.308
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2024

Gemeinde - Mitarbeiter

Verwaltung: 

Schönhofer Michael - Geschäftsleiter

Lorenz Marvin - Kämmerer

Mayer Daniela (Teilzeit) 

Reichert Gerd  

Schrauder Christine (Teilzeit) 

Starklauf Maria (Teilzeit bis 30.10.2024)

Stutzki Salome (Teilzeit seit 1.11.2023)

Ulke Christina (Teilzeit) 

Öffnungszeiten:

Täglich  9 – 13 Uhr

Dienstag  NM Terminvereinbarung

Donnerstag 15 – 18 Uhr 

Bauhof:  

Krapp Dominik (seit 1.11.2023)

Rebhan Andreas 

Rebhan Jochen

Schlicht Tino (Teilzeit)

Projektmanagement: 

(bis November 2023)

Fangauer Julia 

Gogolin Katharina
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2024

Gemeinde - Gemeinderat
Dennerlein Sebastian, CSU 

Griebel Angelika, SPD 

Hack Jochen, FWG, 1. Bürgermeister 

Hummel Alexander, CSU* 

Kaiser Michaela, BNL* 

Linz Johannes, BNL 

Nowotny Robert, CSU (seit 31.5.2022)

Rebhan Andreas, BNL 

Reichert Michael, FWG*, 2.Bürgermeister

Schlicht Oliver, FWG

Schlicht Sonja, FWG 

Schulz-Mayr Oliver, BNL 

Sterzer Gerhard, SPD* 

Stolze Dominik, FWG 

Werner Raimund, FWG 

*) Fraktionsvorsitz
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Bericht des Bürgermeisters – Themen:

➢ Baumaßnahmen

➢ Freizeit + Tourismus + Sonstige Maßnahmen
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2024

Baumaßnahme - Kindertagesstätten

➢ Waldkindergarten

➢ Kindergärten

➢ Kinderkrippen
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2024

Baumaßnahme - Kindertagesstätten 

➢ Übergangslösung Containeranlage
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Baumaßnahme - Kindertagesstätten 
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Baumaßnahme - Kindertagesstätten 
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Baumaßnahme - Schule / Hort

➢ Erweiterung

➢ Sanierung

Erdgeschoß

Obergeschoß
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Baumaßnahme - Schule / Hort



Bürgerversammlung

2024

Baumaßnahme - Geh- und Radwegbrücke
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Baumaßnahme - Feuerwehrgerätehaus
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2024

Bericht des Bürgermeisters – Themen:

➢ Baumaßnahmen

➢ Freizeit + Tourismus + sonstige Maßnahmen
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2024

Freizeit + Tourismus - Fährgelände

ISEK-Lenkungsgruppe 

Dennerlein Sebastian 

Eger Norbert 

Hack Jochen 

Kaiser Michaela 

Kauffer Silvia 

Krapp Carina

Kroack Daniela 

Oliver Schlicht

Stenglein Albrecht 

Sterzer Gerhard 
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Freizeit + Tourismus - Fährgelände
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Freizeit + Tourismus - Fährgelände

Betriebszeiten
10 – 19 Uhr 

(März + Oktober 18 Uhr)

Fahrpreise
Fußgänger / Radfahrer:  1,00 €

Kinder (einschließlich 14 Jahre)  - frei 

Mofa / Roller / Motorrad: 2,00 €

Pkw / Traktor / Sonstiges: 3,00 €
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Freizeit + Tourismus 

 Tourismuskonzept Pettstadt/Frensdorf

Weitergehende Kommunale Zusammenarbeit - ILE
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ILE Ebrachgrund
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ILE Ebrachgrund
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ILE Ebrachgrund
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ILE Ebrachgrund
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ILE Ebrachgrund
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ILE Ebrachgrund

➢ Integriertes Ländliches Entwicklungskonzept - ILEK
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ILE

➢ Regionalbudget
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BürgerApp
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Seniorenarbeit

➢ Filmenachmittag

➢ Spielenachmittag

➢ Mittagstisch
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Stadtradeln
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Beschilderungskonzept/Besucherleitsystem

Entwürfe
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2024

Sirenenanlage

➢ Umrüstung auf Digitalfunk



Bürgerversammlung

2024

Tagesordnung:

1. Bericht des Bürgermeisters

2. Finanzbericht des Kämmerers

3. Diskussion, Wünsche, Anträge
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Finanzbericht zum 

Haushalt 2024
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2024

Jahr Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt Gesamtvolumen

RE 2019 3.779.360 €                       687.874 €                         4.467.234 €            

RE 2020 3.877.393 €                       950.506 €                         4.827.899 €            

RE 2021 4.387.022 €                       2.456.348 €                     6.843.369 €            

RE 2022 4.674.752 €                       3.355.681 €                     8.030.433 €            

RE 2023 5.025.225 €                       4.171.780 €                     9.197.006 €            

Ansatz 2024 5.047.820 €                       4.074.530 €                     9.122.350 €            

Entwicklung der Haushaltsvolumen von 2019 bis 2024

- € 

1.000.000 € 

2.000.000 € 

3.000.000 € 

4.000.000 € 

5.000.000 € 

6.000.000 € 

7.000.000 € 

8.000.000 € 

9.000.000 € 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt Gesamtvolumen

Gesamthaushalt
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Einnahmen/Bezeichnung Ansatz 2024

0 - Steuern, allgemeine 

Zuweisungen
3.382.400

1 - Einnahmen aus Verwaltung 

und Betrieb
1.504.235

2 - Sonstige Finanzeinnahmen 161.185

Einnahmen gesamt 5.047.820

Einnahmen des 

Verwaltungshaushalts
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Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Einkommensteuer-

anteile
1.373.452 €     1.492.750 €     1.496.000 €     1.570.000 €     

Einkommensteuer-

ersatz
113.737 €         110.658 €         119.000 €         115.000 €         

Gesamt 1.487.189 €     1.603.408 €     1.615.000 €     1.685.000 €     

Einkommensteueranteil von 2022 bis 2025
HHSt. 0.9000.0100 / 0.9000.0610

- € 

200.000 € 

400.000 € 

600.000 € 

800.000 € 

1.000.000 € 

1.200.000 € 

1.400.000 € 

1.600.000 € 

1.800.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25
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2024

Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 24 Finanzplan 25

Gemeindeanteil an der 

Umsatzsteuer 70.066 €          71.157 €          80.000 €          80.000 €          

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 2022 bis 2025
HHSt. 0.9000.0120

70.066 € 
71.157 € 

80.000 € 
80.000 € 

64.000 € 

66.000 € 

68.000 € 

70.000 € 

72.000 € 

74.000 € 

76.000 € 

78.000 € 

80.000 € 

82.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 24 Finanzplan 25

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer
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Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Schlüsselzuweisung 541.524 €        511.432 €        607.000 €        521.000 €        

Schlüsselzuweisungen 2022 bis 2025
HHSt. 0.9000.0410

541.524 € 

511.432 € 

607.000 € 

521.000 € 

460.000 € 

480.000 € 

500.000 € 

520.000 € 

540.000 € 

560.000 € 

580.000 € 

600.000 € 

620.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25
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2024

Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 2025

Gewerbesteuer 846.792 €        981.975 €        800.000 €        800.000 €        

Gewerbesteuerumlage 73.883 €          132.005 €        87.500 €          82.000 €          

verbleibende 

Einnahme 772.909 €        849.970 €        712.500 €        718.000 €        

Gewerbesteuern 2022 bis 2025
HHSt. 0.9000.0030 / 0.9000.8100

- € 

200.000 € 

400.000 € 

600.000 € 

800.000 € 

1.000.000 € 

1.200.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 2025

Gewerbesteuer
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Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Grundsteuer A 13.268 €          13.312 €          13.600 €          15.500 €          

Grundsteuer B 186.149 €       178.855 €       200.000 €       220.000 €       

Summe 199.417 €       192.167 €       213.600 €       235.500 €       

Grundsteuern 2022 bis 2025
HHSt. 0.9000.0001 / 0.9000.0010

- € 

50.000 € 

100.000 € 

150.000 € 

200.000 € 

250.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Grundsteuer A Grundsteuer B
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Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Grunderwerbsteuer 22.190 €          25.017 €          20.000 €          20.000 €          

Grunderwerbsteuer 2022 bis 2025
HHSt. 0.9000.0616

22.190 € 

25.017 € 

20.000 € 

20.000 € 

- € 

5.000 € 

10.000 € 

15.000 € 

20.000 € 

25.000 € 

30.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25
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2024

Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Konzessionsabgabe 51.631 €          42.780 €          55.000 €          56.000 €       

Konzessionsabgabe 2022 bis 2025
HHSt. 0.8100.2200

- € 

10.000 € 

20.000 € 

30.000 € 

40.000 € 

50.000 € 

60.000 € 

70.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25
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2024

Ausgaben/

Bezeichnung
Ansatz 2024

4 - 

Personalausgaben
852.240

5 - Sächlicher 

Verwaltungs- und 

Betriebsaufwand 

(HGR 5)

328.225

6 - Sächlicher 

Verwaltungs- und 

Betriebsaufwand 

(HGR 6)

617.485

7 - Zuweisungen 

und Zuschüsse 

(nicht für 

Investitionen)

1.847.200

8 - Sonstige 

Finanzausgaben
1.402.670

Ausgaben gesamt 5.047.820

Ausgaben des 

Verwaltungshaushalts
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2024

Jahr
RE 2022

40,0%

RE 2023

40,0%

Ansatz 24

42,5%

Finanzplan 25

42,5%

Kreisumlage 933.605 €    1.034.500 € 1.133.000 € 1.238.000 €  

Kreisumlage 2022 bis 2025
HHSt. 0.9000.8320

933.605 € 

1.034.500 € 

1.133.000 € 

1.238.000 € 

- € 

200.000 € 

400.000 € 

600.000 € 

800.000 € 

1.000.000 € 

1.200.000 € 

1.400.000 € 

RE 2022
40,0%

RE 2023
40,0%

Ansatz 24
42,5%

Finanzplan 25
42,5%
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2024

Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

SV-Umlage 174.358,00 €    175.788,00 €    200.000,00 €    210.000,00 €    

Schulverbandsumlage 2022 bis 2025
HHSt. 0.2150.7130

174.358,00 € 

175.788,00 € 

200.000,00 € 210.000,00 € 

- € 

50.000,00 € 

100.000,00 € 

150.000,00 € 

200.000,00 € 

250.000,00 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25
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2024

Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Personalausgaben 759.863,00 €    849.054,00 €    852.240,00 €    825.510,00 €    

Personalausgaben 2022 bis 2025

759.863,00 € 

849.054,00 € 852.240,00 € 

825.510,00 € 

750.000,00 € 

770.000,00 € 

790.000,00 € 

810.000,00 € 

830.000,00 € 

850.000,00 € 

870.000,00 € 

890.000,00 € 

910.000,00 € 

930.000,00 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25
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2024

Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Zuschüsse an 

Kindertagesstätten
980.847 €         1.380.501 €      1.594.700 €      1.547.600 €      

Zuweisung BayKiBiG 544.867 €         800.647 €         780.000 €         800.000 €         

Verbleibender 

Gemeindeanteil
435.980 €         579.854 €         814.700 €         747.600 €         

Ausgaben für die Kinderbetreuung 2022 - 2025

HHSt. 464*

544.867 € 

800.647 € 780.000 € 800.000 € 

435.980 € 

579.854 € 
814.700 € 747.600 € 

- € 

200.000 € 

400.000 € 

600.000 € 

800.000 € 

1.000.000 € 

1.200.000 € 

1.400.000 € 

1.600.000 € 

1.800.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Zuweisung BayKiBiG Verbleibender Gemeindeanteil
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Jahr RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Zuführung zum VMH 792.501 €        363.818 €        134.120 €        88.600 €          

Pflichtzuführung 48.417 €          228.617 €        298.250 €        125.700 €        

Mindestzuführung 60.220 €          61.372 €          61.900 €          61.900 €          

Entwicklung der Zuführung vom VWH zum VMH von 2022 - 2025

- € 

100.000 € 

200.000 € 

300.000 € 

400.000 € 

500.000 € 

600.000 € 

700.000 € 

800.000 € 

900.000 € 

RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25

Zuführung zum VMH

Pflichtzuführung

Mindestzuführung
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2024

Beiträge und ähnl. Entgelte 34.000,00 €                0,83%

Investitionszuweisungen 1.275.000,00 €          31,29%

Veräußerung von Grundstücken u. ähnl. 100.500,00 €             2,47%

Zuführung vom VWH 134.120,00 €             3,29%

Kreditaufnahme 2.054.930,00 €          50,43%

Entnahme aus Allg. Rücklage 475.980,00 €             11,68%

Gesamt 4.074.530,00 €          100,00%

Einnahmen des Vermögenshaushalt 2024

Beiträge und ähnl. 
Entgelte

Investitionszuweisungen

Zuführung vom 
VWH

Kreditaufnahme

Entnahme aus Allg. 
Rücklage
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2024

Erwerb von Grundstücken 50.000,00 €                1,23%

Erwerb von bewegl. Sachen des Anlagevermögens 77.000,00 €                1,89%

Hochbaumaßnahmen 2.170.000,00 €          53,26%

Tiefbaumaßnahmen 1.372.000,00 €          33,67%

Betriebs- und sonst. Technische Anlagen 54.500,00 €                1,34%

Investitionsumlagen und -zuweisungen 24.000,00 €                0,59%

Ordentliche Tilgungen 190.625,00 €             4,68%

Sondertilgungen 107.625,00 €             2,64%

Zuführung zum VWH 1.680,00 €                  0,04%

Zuführung an Rücklagen 27.100,00 €                0,67%

Gesamt 4.074.530,00 €          100,00%

Ausgaben Vermögenshaushalt 2024

Erwerb von 
Grundstücken

Erwerb von bewegl. 
Sachen des 

Anlagevermögens

Hochbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen

Betriebs- und sonst. 
Technische Anlagen

Investitionsumlagen 
und -zuweisungen

Ordentliche 
Ti lgungen

Zuführung an 
Rücklagen
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Laufende und abgeschlossene Investitionen

- Generalsanierung und Erweiterung Schule und Erweiterung Hort

- Neubau Kindergarten 

- Umgestaltung Bereich Fähre – Freifläche und ehemaliges Pegelhaus 

zur Toilette

- Erneuerung der Telefonanlage im Rathaus und Austausch einzelner   

EDV- Anlagen
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2024

Anstehende Investitionen

- Instandhaltung von Straßen und Wegen

- Instandhaltung des Kanalnetzes und der Abläufe im Straßenbereich

- Instandhaltung der gemeindlichen Gebäude

- Erneuerung von technischen Geräten und Maschinen zur Erledigung 

der gemeindlichen Aufgaben (auch Bauhof)
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2024

Jahr RE 2021 RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25 Finanzplan 26 Finanzplan 27

Allg. Rücklage 2.334.927 €   2.623.694 € 520.851 €      46.551 €           107.351 €          428.871 €         663.699 €        

Allg. Rücklage 

(Straßenausbau)
27.196 €         29.871 €       27.503 €        27.100 €           27.100 €            27.100 €           27.100 €          

Rücklagen 2021 bis 2027

-300.000 € 

200.000 € 

700.000 € 

1.200.000 € 

1.700.000 € 

2.200.000 € 

2.700.000 € 

RE 2021 RE 2022 RE 2023 Ansatz 2024 Finanzplan 25 Finanzplan 26 Finanzplan 27

Allg. Rücklage Allg. Rücklage (Straßenausbau)
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Schulden

Aufgrund der laufenden Baumaßnahmen ist dieses Jahr eine erneute 
Kreditaufnahme erforderlich. 

Der Schuldenstand beträgt derzeit     
      2.997.435,22 Euro

Für dieses Jahr ist eine Kreditaufnahme 
in Höhe von     2.054.930,00 Euro 
geplant.

Die pro Kopf- Verschuldung beläuft sich damit, 
nach aktuellem Planungsstand, bis zum 
Ende des Jahres 2024 auf   2.177,79 Euro



Bürgerversammlung

2024

Tagesordnung:

1. Bericht des Bürgermeisters

2. Finanzbericht des Kämmerers

3. Diskussion, Wünsche, Anträge



Bürgerversammlung

2024

Diskussion, Wünsche, Anträge…

…für unser Pettstadt!



Herzlich Dank

für Ihr Interesse!

07. November 2024
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